13. Sancto Casimiro Regi Poloniae simile quid accidit, cum enim in gravem morbum collapsus Medici suaderent, ut si ætatem floridam, thesauros, regnum & vitam conservare vellet, virginittatis, quam eximie amabat colebatque, jacturam faceret, mori potius, quam castitatis & pudicitia jacturam de Medicorum consilio sabire, constantissime elegit.

14. Quot fuerit generosissimæ virginis, quæ acerbissimorum tormentorum pretio pudicitia & castitatis margaritam sibi comparavit, seu potius conservavit, adeo ut non solum voluptates, delicias, honores, dominia, thesauros, omniaque alia, quæ larga manu mundus offerbat contempserint, & pedibus conculcarint, verum etiam crudelissimorum suppliciorum carnicinæ pro Christi amore & virginittatis defensione libenter subiecerint. Unde quod magnum illud vas electionis Paulus Apostolus, qui raptus fuit usque ad tertiam cælum, de cælesti gloria dixit, nimirum: Non sunt condigna passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis. Idem quoque tales virginis dicere voluisse videntur: Non sunt condigne passiones hujus vitæ ad virginittatem; Tertullianus aliquas illarum Tyrannos hinc verbis affatas fuisse scribit: Cruciare, torquere, damnare, æterit nos, probatio est

Rayn. Ann. 2456. n. 71.

6.

7.

In Let. S. Casimiri.

Rom. 8. v. 18.

Tertull. 1. Apol. c. 50.

P. Bolland. 29. Jan.

8.

S. Ambros. in Virg.

9.

Baron. Ann. 670. n. 39.

10.

9. Margarita filia Beli Hungariæ Regis, ut in Annalibus Ecclesiasticis legitur, cum à parentibus Deo, ut Tartarorum furorem ab Ungaris averteret, devota fuisset, tantis virtutibus emicuit, ut victimam oblatam gratissimam numini extitisse, manifeste constaret. Oblatas enim Ducis Poloniae, nec non Regis Bohemiæ & Siliæ respuit nuptias; Cumque ei diceretur Papam ab emissio virginittatis conservandæ voto ipsam decrevisse ob tam urgentes boni publici promovendi causas, absolvere, respondit, virginittatis meæ tuende modus mihi utique non dederit, naves enim mihi abscondam, ut hominum amores meo sanguine præfocare possim. Quia verò nonnulli metuendum sibi esse dixerunt, ne ubi Tartarorum arma contra Ungaros prævalerent, vim pudicitia ejus turpiter inferrent, respondit: Certa sum de formato meo vultu, ac naribus labijsque præcisiss, me non amorem, sed horrorem videntibus incassum, animeque pulchritudinem fœdurate corporis redempturam. Tandem ab hujus virginis mortuæ corpore, velut eximius quidam virginittatis floris tam illibate conservati effectus, odor quidam suavissimus, qui omnem pretiosissimam & odoriferam aromatum unguentorumque fragrantiam longe superabat, emanare cepit.

10. Eminentissimus Cardinalis Baronius Fridburgam virginem Sigiberto Regi, Theodoricæ filio à parentibus promissam fuisse scribit, hunc prædictus Rex paucis postea elapsis diebus se huic puellæ matrimoniali vinculo addingere volens, edicto publico in certum diem omnes congregavit Regni sui Episcopos & Principes, cumque in Ecclesiâ ingressus eam blande invitaret ad nuptiarum sive connubij instituendi subeundas ceremonias, jamque Episcopi & Sacerdotes ad consuetas huic matrimonio impertiendas benedictiones proprii astarent, ipsa ad ejus prostrata pedes his cum verbis est allocuta: Obsecro te optime Domine, ut quia ab hac infirmitate mea, quacumque hætenus conflictata sum, nondum perfecte convalescui, ad minus septem dierum mihi indulgas inducias, ut amissas ex morbo vires denuo recuperare possim. Cumque hæc ei temporis mora indulta fuisset, jamque inveniendi matrimonij tempus immineret, Ecclesiâ Sancti Stephani ingressa, vestimentis regijs depositis, vestes induit Religiosas, Deoque in perpetuum consecrata permansit; Ecce tibi quam verum sit, quod quisquis virginittatis gemmam perfecte cognoscit, cuius illam potentissimo regno semper præhabear: Non enim est digna ponderatio continentis animæ.

11. De Bonifacio Papa IX. legitur apud Sanctum Antonium, quod cum ex acerbissimis calculorum doloribus diu perpessus esset ei mortendum esset, eique à Medicis desiderata promitteretur corporis salus & convalescentia, dummodo in carnalem cum femina copulam consentire vellet.

12. De Bonifacio Papa IX. legitur apud Sanctum Antonium, quod cum ex acerbissimis calculorum doloribus diu perpessus esset ei mortendum esset, eique à Medicis desiderata promitteretur corporis salus & convalescentia, dummodo in carnalem cum femina copulam consentire vellet.

13. De Bonifacio Papa IX. legitur apud Sanctum Antonium, quod cum ex acerbissimis calculorum doloribus diu perpessus esset ei mortendum esset, eique à Medicis desiderata promitteretur corporis salus & convalescentia, dummodo in carnalem cum femina copulam consentire vellet.

15. P. Bollandus de Sancta Euphrasia virgine Nicomedienfi refert, quod cum falsis Deorum simulacris sacrificare renuisset, Barbaro cuidam tradita fuerit desloranda, ipsa vero pro conservanda virginittate ingeniose se illum certum quoddam naturæ arcum docturam esse finxit, dummodo illum ex imminenti impudicitia periculo eriperet; Nimirum unguentum quoddam se habere ait, quo si ferum seu ensis inungeretur, acies ejus mox ita hebesceret & obtunderetur, ut illam nequaquam læderet, hujusque arcani in se experientiam Barbarus ut faceret instanter rogavit, qui verbis ejus fidem adhibens, ferrum in cervicem ejus valide impexit, eamque utriusque aureolæ, martyrij scilicet & virginittatis compotem reddidit.

16. De sancta Sathere refert Sanctus Ambrosius, quod quia vulcus ejus solis instar coruscabat, abbat, à tyranno tentata primo omnium faciem obtulerit: Vultum offrens, ut ibi martyrij fieret sacrificium, ubi solet tormentum esse pudoris, gaudebat enim dispendio pulchritudinis periculum integritatis auferri.

17. Baronius de Ebba Monasterij Collingamenfis Abbatis narrat, quod cum Danorum cum valido exercitu universam Regionem devastantium timeret violentiam, utpote quorum barbaries ne quidem virginum Deo consecratarum pudicitia parceret, ipsa convocatis coram se ad Capitulum subditis Religiosis suis dixit, quod si suo acquietur essent consilio, futurum omnino foret, ut ab imminenti paganorum liberarentur periculo; Quæ cum in quacumque re maternis ejus præceptis obedientiam exhibere promississent, Ebba Abbatis apprehensa novacula nasum una cum labio superiori usque ad dentes animose sibi præcidit; Quod generosum facinus reliquæ omnes non sine admiratione videntes, confestim singula imitatae sunt; Cum sequenti diluculo barbari milites haud secus ac vultures rapaces non minus lascive quam truculenter candidum hunc spiritualium columbarum gregem aggregari pararent, subito viso funesto hoc spectaculo exterriti, itaque in vindictam armati.

Sicut liliam inter spinas, sic amica mea inter filias, Cant. 2. v. 2.

Spec. exempl. vide.

Virginitas Exempl. 20.

13.

Rayn. An. 1291. n. 13.

12.

Rayn. An. 309. n. 10.

13.

Ibid. n. 21.

14.

S. Amb. l. 3. de Virg.

ti & inflammati, univ. Monasterium una cum Sanctimonialibus univ. igne supposito conflagrarunt, & quia, inquit Baronius, idipsum ex speciali Spiritus Sancti impulsu fecisse creduntur, omnes hæc Moniales ab Ecclesia in Martyrum numerum relectæ, tamquam tales religioso pietatis cultu quotannis honorantur.

18. In Speculo exemplorum ex Jacobo de Vitriaco refertur quod cum Princeps quidam religiosa cuiusdam femine pulchritudine captus varijs adhibitis blanditiarum illecebris, fulminatusque in eam horrendis comminationibus eandem in suam pellicere libidine conatus, nihil ab ea obtinere potuisset, quin potius majorem semper in ipsa renitentiam adverteret, tandem Monasterium totum igne succendere decrevit: Camque religiosa hæc virgo causam insani hujus ac fatu amoris ab eo suscitata, amorem hunc ex pulchritudine oculorum ejus proficisci intellegit, hilariter se à careris seducens, ambo sibi oculos pia crudelitate evulsit, eosque in alio ministro Principis obtulit, dicens: Ex Principi tuo hæc præsentia ex me, dicens: Ecce sagitta que cor tuum tam importuno ardore confoderant, habes quod desiderasti, nunc eis utere pro libitu, atque oculos cordis tui tactos relinque.

19. Simile quoddam facinus in Annalibus Ecclesiasticis circa sæculum decimum tertium de Sancta Ebba ex Sancto Antonino recenetur. Similiter cum civitas Accon à Saracenis intercepta fuisset, ibidemque ex civibus partim mortuis partim in miseram servitutem abductis supra triginta, vel ut alij scribunt sexaginta perissent Christianorum millia, Abbatissa præcipui cuiusdam Monasterij ex instituto Sanctæ Claræ civitatem à Barbaris occupatam esse intelligens, nasum sibi detrahit, quo facto alia sorores ad similia animata facies suas diversimodè vulnerant, adeo ut cruemas ipsarum facies nemo sine horrore aspiciere possit.

20. Huic simile est, quod eo sæculo, quo Maxentius Romæ tyrannicè dominabatur, contigisse legitur, cum enim omnes honestæ virginis & Matronæ etiam nobiles, ad tyranni hujus libidine explendam accerferentur, contrigit ut Sophronia Matrona nobilissima Christiana ab eodem tyranno preemtorie advocaretur, quam cum Præfectus urbis maritus ejus non sine dolore abire permitteret, ipsa in conspectum tyranni prodians, lasciva ejus sollicitatione audita, hanc sibi gratiam fieri postulavit, ut scilicet ad breve tempus ei permitteretur in cameram quamdam se recipere, ut majori ornatu & mundo muliebri se expoliret, ut in oculis ejus magis placere posset; Quia facultate obventa cum solam se in penetralibus constitutam esse cerneret, arreptum pugionem cordi infixit; Quod factum Cardinalis Baronius ex divino quodam impulsu contigisse existimat, ad eum modum quo Samson superiori quodam instinctu, motum sibi metipsum intulit.

21. In eodem quoque loco idem Baronius observat, quod Sancta Pelagia virgo Antiochena, duodecim annorum puella, & duæ ejus sorores, quæ ut ab immundorum lictorum libidine & insultibus salvare se possent, Pelagia quidem à tecto domus deorsum se præcipitem egerit, duæ verò ejus sorores in flumine quodam vicino seipsas submergerint, quæ à Sancto Ambrosio & Chrysostomo magnis laudum extolluntur encomijs, earumque factum Antiochiæ quotannis magna cum solemnitate celebratur: Ast ubi, inquit Sanctus Ambrosius, desiderandi perceptorum ereptam sibi viduam prædam pudoris matrem & sorores caperunt quærere; Verum illæ spiritus volatu jam campum castitatis ranebant, cum subito hinc persecutoribus imminuentibus, inde torrentis fluvio exclusæ à fuga, inclusæ ad coronam, Quid veremur & inquam, ecce aqua, quis nos baptizari prohibet? & hoc baptisima est, quo peccata domantur, regna quæruntur, excipiat nos aqua que virginis facti. Ecce tibi in bilance positam virginitatem & regna, sed his spreis per virginitatem regna acquiruntur non terrena, sed immortalia, quia Non est digna ponderatio &c.

DISCURSUS XII. ARGUMENTUM.

Sub symbolo lilij & floris variæ continentium & virginum exponuntur conditiones & elogia.

1. Dilectus ille qui delicias, lautumque & delicatum pastum suum inter lilia reperit, de anima virginali & casta lilij instar florentem dicit: Sicut liliam inter spinas, sic amica mea inter filias. Sanctus Bonaventura de castitate dicens ait: Castitas est florum in seipso liliam, nam dicitur in Cantico: Sicut liliam &c. Petrus Blefensis porro hanc inter continentiam & virginitatem indicat differentiam: Comparat, inquit, virginitatem lilio, cujus candor natus est manens; continentiam verbò comparat bysso, byssus enim de terra viridis & gramini coloris oritur, sed eruta siccatur, tandiu coquitur, sordet, & magno longoque exercitio ad candidum colorem perducitur.

2. Enimverò advertendum est, quod Apostolus inter ultimos Spiritus Sancti fructus castitatem recenset & continentiam; At verò dicit aliquis, numquid alterutram harum nominasse sufficere poterat, cum synonyma esse videantur? Dionysius Cartusianus ait: Continentia est refrenatio voluptatis laboriosa, idæque in bysso denotatur, sive in lini candore & pulchritudine. Pergit demum ulterius & distinctionem assignat quæ est inter continentiam & virtutem castitatis: Continens, inquit, patitur concupiscentias foras, sed non vincitur, castus vero non vincitur, nec patitur; Cui consonat quod Sanctus Anselmus asserit, dum ait: Continentia in liliamine est, castitas in pace. Porro candor & fragrantia hujus floris præ cunctis alijs floribus specialis est, prorsusque admirabilis. Unde Thomas Cantuariensis ait: Beata virginitas lilij comparatur propter candorem suum; Et ideo velut speciale quoddam insigne virginum manibus inferitur. Gabriel quoque Archangelus cum lilio communiter depingitur, dum in solelem illa ad magnam Dei Matrem cælestis facta legatione exhibetur, quasi per hoc illum de perpetua virginitate sua illibato conservanda assecuraturus.

3. Sponsa in Canticis suum erga dilectum Sponsum amorem manifestatur dicit: Dilectus meus mihi, & ego illi. Verumtamen teneri hujus amoris reciproque in dilectione correspondentia, quæ inter Deum est & animam, propriam scire causam perciperem; Cur enim adeo ardentem se vicissim amant? Num forte is inde oritur, quia anima in sancta contemplatione absorpta à Deo cernitur? Aut verò quia prompta est, ut in fidelitatis suæ testimonium, sanguinem & vitam suam prodigat? Aut verò id ex alio quodam heroico virtutis actu proficiscitur? Nequaquam, quin potius ipsamet veram causam innuit, dum subjungit: Qui passus inter lilia; Quia gaudet inter lilia passus, id est, in virginum contubernio conversari; Et idem Ecclesia in Hymno de sanctis virginibus canit: Qui passus inter lilia, septus choreis virginum.

4. Rupertus Abbas Tutienfis super illa verba Apocalypicos: Habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua, ita glossat, id est, incorrupta servaverunt corpora sua; Ambulabant necum in albis, quia digni sunt, necum, inquit, scilicet cum suo virginis; necum, cujus caro virginea continentie dedicavit exemplum, qui sum virgineus flos, virginitatis liliam, corona virginum, necum ambulabant in albis, id est, in corporibus immaculatis. Philo Carpathius verba illa: Qui passus inter lilia, ita exponit, hoc est, qui versaris inter castos, horum enim odore delectatur Dominus, cum his conversatur assidue.

5. In vita Sanctæ Gertrudis refertur, Sanctissimam Deiparam Virginem ei die quadam apparuisse, quasi in forma candidissimi lilij coram Sanctissima Triade collocatam, seque ante illius Thronum instar lilij explicantem, suaque folia dilatantem, in qua visione illam docuit, gratum sibi fore si hac illam honorifica salutatione honoraret, dicendo: Ave candidum liliam, fulgidæ, sempereque tranquilla Trinitatis, Rosa præfulgida calicæ amenitatis, de qua nasci, & de cujus lacte passus Rex celorum volat. Lac enim illius, quo Filius Dei nutritur ros est hujus lilij.

6. Imo ipsemet Sponsus in sacris Cantico de se ipso dicit: Ego flos campi; Et quidem ut ipsum in hisce verbis ad candorem & puritatem virginalem alludere intelligeremus, subjungit protinus: Et liliam; Et tamquam liliam mysticam in Nazareth concipi voluit, non

Math. 2. v. 23.

Nazianz. orat. 2. de laud. Basil. Theod. in fin. hist. Relig.

Casti lilij comparatur. Erit. 3. v. 10.

Ob odoris fragrantiam.

2. Cor. 2. v. 15.

Gen. 37. v. 25.

Proop. libid.

S. Ephr. T. 1. de virg. & contin. l. 2. c. 13. n. 9. Front. legitur de S. Nerio.

Lib. 4. vita 7. n. 4.

non verò in Bethlehem civitate David, ex qua mater ejus suam traheret propaginem, neque in Jerosolyma civitate sancta, in qua Templum Domini conditum fuerat; unde & Propheticum de ipso prædixit Oraculum Nazareus vocabitur, Nazareus autem idem est quod floridus. Similiter Sanctum Josephum Patrem suum putativum, & verum Matris suæ Mariæ Sponsum, virginem esse, & tempore adolescentiæ suæ inter cognatos suos virgines, scilicet in consorcio Sancti Joannis Evangelistæ, & Sancti Jacobi Apostoli suorum ex parte Sanctissimæ Genetricis suæ secundum carnem nepotum educari, ac tandem sanctissimum Præcursores suum, qui ex proximo item sanguine ipsi conjunctus erat, ad mortem usque virginem manere, & à virginea ejus manu baptizari voluit. Unde Sanctus Gregorius Nazianzenus ait: Christus ex virgine gignitur, virginitatem velut laeta lege sanciens. Et Theodoretus inquit: Ex quo Christus Dominus honoravit virginitatem, ut qui natus sit ex virginitate, præta virginitatis natura germinavit, & hoc juvenoentes, & qui non marcescant flores offerri Creatori.

7. Spiritus Sanctus qui animarum purarum & castarum est singularis promotor, virgines in libro Ecclesiastici his verbis invitat dicens: Florete flores. Sed de quo florum genere speciatim ibi loquitur? Idipsum paulo post significantius exprimit, dum subjungit: Quasi liliam. Liliam enim acutam & vehementem spargit odoris fragrantiam, ac proinde castis congruentissime adaptatur; Unde Sanctus Paulus qui purissimus semper virgo permanens dicebatur Christi bonus odor sumus.

8. Nescio an aliquando ad hoc reflexeritis, quod quando filij Jacob Josephum fratrem suum Ismaelitis vendiderunt, Moyses non sine mysterio eodem Ismaelitis aromata in Ægyptum in Camelis suis devexisse significet: Videtur Ismaelitis viatores venire de Galaad, & Camelos eorum portantes aromata in Ægyptum. Quid enim opus erat merces indicare, quas in illa venditionis Josephi occasione in Ægyptum devehebant? Procopius ait: Joseph ex æsterna protractus venditur Ismaelitis, quorum negotiatio versabatur circa aromata, & in Ægyptum profectus est; Operiebatur enim inter cætera aromata, temperantia unguentum in illam regionem deportari. Nos autem ad propositum nostrum aptius dicere possumus, quod ex quo Ismaelitis illi aromata in alienis regionibus sibi comparabant, Josephum singulari castitate & continentia præditum juvenem sibi emendo, aromata sibi comparaverint & lucrati fuerint fragrantissimi odoris, quo plurimum sese locupletes facere possent, quia casti specialiter & continentines Christi bonus odor sum in omni loco. Unde Sanctus Ephrem ait: O castitas que rose instat in medio anime & corporis flores, amersumque domum odoris fragrantiam replet.

9. In vita Sancti Philippi Nerij libro 2. capite 13. in quo de ejus agitur eximia virginitate, hæc verba leguntur: Insuper integerrimum Philippi corpus talem ac tantam odoris fragrantiam spirabat, ut ad eum propius accedentes & cum eo familiariter agentes mirifice recrearentur; imo permulti ex odoris suavitate, quem ipse è pectore manibusque afflabat, pietatis ac devotionis plurimum hausisse testantur; Et inter ceteros Fabricius Aragonius Nobilis Mantuanus cum olim Philippum, qui se peccatis expiaturus adisset, eumque quod morbo laboraret invenisset lectulo decumbentem, veritus ne forte præ senectute gravius oleret, ad illum agre admodum accedebat: Propior tamen factus, cum sanctus vir hominis caput suo pectori humaniter admovisset, tanto ille odore afflabatur, ut suavissimo odoris stupore defixus, cui potissimum aromati illam fragrantiam tribueret, ignosceret. Sed postea intelligens beatum virum Virginitatis munere divinitus insignitum, jam, inquit, rem totam bene comperi, suavissimus odor ex suavissimo ejus virginitatis flore erumpebat. Idem quoque Sanctus hoc dono præditus erat, ut castorum sentiret fragrantiam, sicut contra putredinem & fetorem eorum qui lascivi & carnales erant; Unde sæpius dum in plateis, lascivis occurrebatur mulieribus, strophium visus est admovere naribus, ne retro earum offenderetur odore. Post mortem quoque viri sancti juxta ejus sepulchrum à multis odor perceptus est suavissimus, quem inter alios Julia Ursina Rangonia, quam propter chari-

tatem in pauperes, & propter magnos, quos fecerat in via Dei progressus Gallonius novam quamdam Paulam appellat, dum in loco ubi corpus viri sancti sub arcu Ecclesiæ positum erat, orationi vacaret, se frequenter percepisse testatur, eumque odorem florum ac rosarum odori persimilem fuisse asseribat, cum tamen eo tempore ex hibernis frigidibus rigido nulli prorsus flores aut rosæ præsto esse possent.

10. De Sancto Stephano Ordinis Geraldimon-tensis Fundatore P. Bollandus hæc verba scribit: Viri odoris fragrantia, quam cum eo loquentes & stantes circa eum ex ipso procedere sentiebant, totius suavitatis aurorem in eo requiescere testabantur: verumtamen quantum nobis datur intelligi, meritum erat integerrime virginitatis; virginitate enim adeo immaculata dotatus erat, ut de seipso testari non dubitaret: Profecto nullo tempore meam carnem aut spiritum motus libidinis concussit.

11. Metaphrastes in vita Sancti Juliani & Basilissæ narrat, quod cum Sanctus Julianus à parentibus matrimoniali se vinculo adstringere cogere-ret, primo Deum in oratione consulere, qui ei, ut parentibus obediret, consuluit, eique se hanc illi daturum esse gratiam promisit, ut etiam in statu matrimoniali constitutus integerrimam semper virginitatem suam conservaret. Porro in sponsam accepit nobilem, opulentam, & raræ pulchritudinis puellam; Cumque post celebratas sumptuosissimas nuptias eadem nocte cameram in qua thalamus præparatus aderat, ingressi fuissent, facta ab utroque sponso oratione; Tali odore cella repleta est, ut videretur sibi virgo in tali loco constituta esse, ubi versant lilia & rosæ. Quamobrem cum tempus rosarum liliorumque germinandorum inopportuno esse sciret, oblitusque dicit ad sponsum: Ita mihi omnium rosarum & liliorum odor famulatur, ut his satiata jam horreum thori con-junctionem; Cui Julianus: Odor, qui tibi apparer, Dominus est, amator castitatis, qui integritatem corporis servantibus vitam promittit æternam. Unde mu-tua se fide ad virginitatem perpetuo conservandam obstrinxerunt; quo tempore lux excessiva in eadem camera coruscare cepit, moxque Rex quidam summæ Majestatis innumeris animabus candidis & virginalibus, & speciatim societate Beatæ Vir-ginis Mariæ stipatus ibidem apparuit; A parte Re-gis clamabatur: Viscisti Julianus, visisti: à parte vir-ginis clamabatur: Beata es Basilissa, que salutaribus monitijs concessisti.

12. In Annalibus Ecclesiasticis de Salomea vir-gine & Regina, Boleslai pudici Ducis Cracoviens-is Sorore scribitur: Nupsit Calomanno Haliciensi Regi, sed obviis delicijs, consentiente sponso vir-ginitatis florem integrum servavit; Nam Rege mor-tuo, institutum professæ est monasticum, neque ci-licium asperitum, quod assidue portabat, umquam deposuit, adeo ut etiam post mortem nudum cor-pus ejus eo obductum fuerit inventum: Et licet die-bus septem jacuisset insepulta, pro fetore, qui cadaveribus inesse consuevit, suavis odor Sanctimonialibus corpus ejus frequentantibus afflabat, etiam ex corpore suo suavissimam & fragrantiam odoris, & stillidiam olei mansisse, quo multi agrorum perantati, integram se sanitatem recepisse testati sunt.

13. De Sancto Petro Nolasco haud procul à Ferro No- Barcelona in lucem edito vitæ ejus historia à P. Bol-lasco. Bollandus deinceps castitate vivere decrevisset, totam ipsius sacellum boni odoris fragrantia repletum est. In vita Sanctæ Cæcilie pariter scribitur, quod SS. Val-lerianus & Tiburtius fratres, in camera ejusdem Sanctæ suavissimam liliorum & rosarum perferen-ter fragrantiam, non obstant quod tempus hy-bernium esset, quo rosæ haberi nequeunt; Ac proinde Beata virginitas apertissime lilio comparatur, quo Deus animarum medicarum & castarum amabi- lissimus Sponsus, qui passus inter lilia, libenter per-fruitur.

14. Solum in unico memorabili, quod à Car-dinali Baronio in suis Annalibus conscribitur in medio duarum purissimarum virginum, castitatis Mirum strazelo ardentium, nil nisi fetorem & intolerabilem tagema dua-sentio graveolentiam. Audite pariter & obsequium fororum te historiam. Duæ Sorores Longobardæ, ne ali-pro confer-quam à Barbaris lascivis in pudicitia sua paterentur vanda casti-ignominiam; carnes pullorum crudas inter ubera tate.

P. Bolland. 8. Febr. v. 4. de S. Stephano.

Metaphr. apud Lipom cap. 7. de Juliano & Basilissa.

Rayn. Ann. 1268. n. 55. de Salomana.

Cæcilie.

Baron. An. 600. n. 2. Mirum strazelo ardentium, nil nisi fetorem & intolerabilem tagema duasentio graveolentiam. Audite pariter & obsequium fororum te historiam. Duæ Sorores Longobardæ, ne ali-pro confer-quam à Barbaris lascivis in pudicitia sua paterentur vanda casti-ignominiam; carnes pullorum crudas inter ubera tate.

fua circa peccata deferebant, ad hoc ut hæc carnes peccatoris calores incalentes & putrefactæ intolerabilem accedentibus ad se odorem afflarent, unde contingit quod accedentes ad illas Barbari horrendum hunc fetorem olfactentes, illas morbo quodam abominabili laborare crediderint, hæcque ratione illas penitus reliquerint intactas : *Notas facite in populis aduentiones earum*, Numquam enim cœlesti Sponso bonum adeo & suauem affluantem odorem, quam dum hanc sibi studiose comparantur grauiolentiam, eoque medio odoriferam reddiderunt pudicitia sue fragrantiam. Optime Sanctus Hieronymus inquit : *illa bene olet que non bene olet* ; De illis loquitur mulieribus, quæ solitarie vivunt, quarumque nulla est cum viris familiaritas aut notitia ; Nos autem ad literam verba illa intelligentes ad harum fororum gloriam dicimus : *Bene olebant, quia male olebant*. Quod vero in hoc fratergmate vel maxime considerari meretur, est, quod Barbari illi omnes alias illius regionis mulieres hoc putrido morbo infectas esse credentes, ab omnibus se continuerint, cunctasque intactas & impollutas dimiserint.

1. Paral. 16. v. 8.

S. Hieron. Epist. ad Salamianum.

Mentis virginitas custodiri debet. Thom. Cant. s. ypr. ibid.

S. Hier. ad Eustoch. de cast. Virg.

Nazianz. in præcept. ad Virg.

S. Anton. de Pad. Dom. 2. post Palsba.

Sex sunt ad pudicitiam necessaria. S. Bonav. ibid.

Ezech. 16. v. 49.

S. Hieron. Epist. 1. ad Demetr.

S. Bernard.

esse paxide & nunquam secuta, at & non timenda secuta etiam perhorrescant.

18. Salomon Regum sapientissimus & Rex sapientum validas quasdam & admirabili architectura fabricatas exerat columnas, quas egregie exornare volens lilia iisdem superimpofuit : *Capitella autem, quæ erant super capita columnarum, quasi opere lili fabricata erant*, de quibus capitellis paulo ante dixerat : *In modum vitium. retinacula in capitello, ... & stant columnas in porticu templi* ; quæ omnia mysterijs grauida erant, siquidem omnia in figura contingebant illis ; per hæc columnas enim in porticu domus Dei sitas, anime intelliguntur perfectæ & sanctæ, quæ sunt veluti Ecclesiam fulcres & stabilientes columnæ ; posita autem in horum columnarum capitellis lilia, zelum denotant puritatis & pudicitia : hæc autem in sublimi collocata facere, quia virgo cogitat que Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu ; verumtamen in horum liliorum circuitu posita sunt retia ; quod non propterea casti nimiam sibi securitatem promittere debeant, quia quantumcumque casti sint, & in virtute habituant, cadere nihilominus possint ; & nisi sibi bene prospiciant, jam & ipsi, in communis inimici retia cadere possunt ; *Si murus est, edificemus super eum propugnacula* : at vero si murus fortis est, & impetrabilis, id est, si propositum virginitatis liliu illibatam conservandi firmiter iam stabilitum est, numquid hoc abunde sufficit ? Neutiquam, sed potius adhuc edificemus super eum propugnacula : continua enim opus est & nunquam intermissa diligentia & vigilantia, & custodia indefessa, si quis retia præparata evadere velit. Unde S. Benedictus à tentationibus carnis infestatus, tamen si firmisimum haberet numquam ijs consentienti propositum, nihilominus vestibus suis se exuens inter spinas se nudum volutavit ; Ecce quam sit verum quod liliu quidem floridum & candidum perseveret, sed inter spinas ; sicut liliu, sed inter spinas, sic anima mea inter spinas. Ubi Hugo Cardinalis inquit : *Liliu suum candorem retinet inter spinas, & quanto magis ab ipsis pungitur, majorem reddit odorem*, sic anima pudice & casta, quanto magis proprium corpus macerant & castigant, tanto amplius in hac virtute venustantur, tantoque grauiorem cœlesti sponso spirant fragrantiam.

Hom. 3. super Missus est. Casti facile cadere possunt. 3. Reg. 7. v. 19. Ibid. v. 20.

1. Cor. 10. v. 11.

1. Cor. 7. v. 34.

Cant. 8. v. 9.

Hug. Card. ibid.

S. Bern. serm. 48. in Cant. Verbo autem aspectu modico leditur castitas. Imo & tactu modico. S. Hieron. Epist. 9. ad Salamianum.

S. Bonav. in Diata salut. Tit. 4. c. 4.

Virginitas amatorum Ecclesiam Dei defendunt.

Cant. 6. v. 3.

Zach. 2. v. 5.

Cant. 7. v. 2.

S. Ambr. 1. de Virg.

Thom. Bozius sig. 51.

S. Cypr. de discipulis. Ep. hab. virg. Primarius Ecclesie or-natus Virginitas. Cant. 4. v. 12. Ibid. v. 13.

S. Ambr. in 1. 2. Luc.

S. Bern. serm. 48. in Cant. Verbo autem aspectu modico leditur castitas. Imo & tactu modico. S. Hieron. Epist. 9. ad Salamianum.

Casti impendunt Deo feruiunt.

S. Thom. ib.

S. Cypr. de hab. virg.

Quintil. 1. 1. cap. 10.

Virginitas status utilitates.

S. Bonav. 1. 2. de profect. relig. c. 53.

Stevartius ibid.

2. Tim. 2. v. 4.

delicijis frangebantur. Thomas Bozius de signis Ecclesie Dei, ostendit, nullam hæctenus hæresim extitisse, quæ magna ex parte Ecclesiam Dei devastarit, quæ suam ab impudicitia non duxerit originem & fomentum accepit : à contrario vero sensu iij qui zelosi castitatis & pudicitia cultores & defensores fuerunt, eandem strenue defenderunt & propugnarunt. Unde S. Cyprianus virgines hoc condecorat præclaro elogio, vocando illas *strem Ecclesie castitatis geminis, illustratorem portionem gregis Christi*. 22. In iisdem quoque Canticis, in quibus, ut nemo nescit, per sponfam Ecclesia denotatur, sequentia verba leguntur : *Emissiones tuæ paradysus malorum punctorum, cum pomorum fructibus ; Cypri cum nardo, nardus & crocus* : quia hic hortus amoenissimus varijs ornatus est florum areolis, scilicet virginibus, Confessoribus, Martyribus &c. inter quos virginum liliu primatum obtinet.

23. S. Ambrosius super illa Evangelij verba : *Considerate lilia agri* ; à proposito nostro ita scribit : *Sunt enim heri quidam dixerunt pomifera virtutem, iuxta quod scriptum est, hortus conclusus, fons signatus ; cuius hanc propositum nostro accommodatissimam assignat rationem ; dum ait : eo quod ubi integritas, ubi castitas, ubi religio, ubi fides Sacrorum silentia, ubi claritas Angelorum est, illic confessorum virtus, lilia virginum, rose martyrum sunt. Quibus in verbis notandum, quod S. Ambrosius inter omnes virtutum flores primum locum castitatis lilio attribuit, quasi per hoc insinuat, quod omnes alij fragrantiores flores, qui hæctenus hujus horti ornamentum & decus, & totius Ecclesie fulcrum & fundamentum extiterit, ab hæc lilijs progredient.*

24. Habet quoque liliu hoc sibi proprium ; quod pes five truncus ejus cœlum versus semper dirigitur, & ad instar crateris cuiusdam ex purissimo argento fusi, labia sua rori cœlesti capiendò continuo pandat : ita pariter virgines, prout in sequenti discursu videbimus, cogitant que Domini sunt, Deoque semper corde & animo intendunt.

DISCURSUS XIII.

ARGUMENTUM.

Status virginalis & cœlibatus longè est statu conjugali melior & excellentior, estque ad cogitandum de Deo & rebus divinis expeditior & promptior ; ad hoc tamen castitas tam carnis quam spiritus simul conjuncta desideratur.

T H E M A.

Et mulier inuicta, & virgo cogitat que Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu. 1. Cor. 7. v. 34.

1. Inter alias status virginalis & cœlibis prerogativas illa valde est notabilis, quam S. Paulus indicat his verbis : *Et mulier inuicta & virgo cogitat que Domini sunt*, quia continentis & casti animum suum impendit quam conjugati Dei servitio applicat, vivuntque expeditius ut spiritui, & contemplationi, animæque salutis, prout decet, vacare possint. Continens, inquit Doctor Angelicus, *studet sanctitati, & divinitati, & amoris Dei*. S. Cyprianus de cœlibatu ait : *Cœlibis cogitat ea que sunt Dei, quomodo placeat Deo, id unum querit, ac satagit, ut se Deo probet, ejusque gratiam mereat*. Audiamus quid Quintilianus quoque, licet gentilis, de eisdem sentiat : *Cajus cœlibis dixit quasi cœlestis & cœlestis, quod ab opere gratissimo vacent nuptiarum : per continentiam quippe colliguntur, & rediguntur in animum à non in multa defluunt.*

2. S. Bonaventura de religiosorum profectu differens multas ab hac virtute derivantes observat utilitates, atque inter alias hanc unam esse dicit : *Mentem liberam facit, & expeditam, quia nec pro uxoris provisione, nec pro filiorum educatione sollicitum vult, nec affectus dilectionis ad conjugem & ad filios ligat, nec spiritus zelotypia castam exagitat, nec sollicitus est quomodo uxori placeat, vel qualiter hæredes divites faciat*. Imò Cicero vir Ethnicus interrogatus cur post Terentia conjugis suæ repudium, alteri se uxori non jungeret respondit : *Non posse se uxori & Philosophia simul operam dare*. Et idè S. Apostolus ijs qui Dei ministerio dicati sunt, funder, ut ab omnibus negotijs secularibus abstineant : *Nemo militans Deo implicat, se negotijs secularibus ; Imò interpres quidam haud ignobilis super textum S. Pauli ad Corinthios, qui est in assumpto themate hujus discursus idè Ecclesiam ministris al-*

taris voto castitatis obstrictos esse voluisse dicit, ut cogitent que Domini sunt ; hæc, inquit, primaria causa est, quod sanctissimum altaris sacrificium tractatur, conjugium lege sit ab Ecclesia catholica interdictum. Dicit tamen S. Anselmus S. Paulum statum matrimoniale à perfectione & sanctitate nequaquam excludere, quasi in statu matrimoniali nemo perfectus aut sanctus esse possit, sed tantum voluisse statum virginalis & cœlibem statui conjugali præferre, utpote qui tamquam ab impedimentis quibusvis expeditior, aprior quoque est ad Dei bonorumque cœlestium habendam notitiam ; in statu enim conjugali minor est divina sanctitas ex ea parte curarum, quæ mundana cogitantur voluptas. Unde dicit Apostolus illis verbis, bis loquitur qui mira devotione obsequij desiderant cœlestibus vacare præceptis, ostendens quo compendio citius curritur ad Deum, si necesse sit habere vitam qui ducat, & solis divinis studeat.